
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7506/2024

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto Liquidazione fatura alla Bianco e Associat s.r.l. per n. 2 giornate formatie in modalità
"semiresidenziale" per i Dirigent della Cità Metropolitana di Palermo, realizzate nelle giornate del
11 e 12 Otobre 2024 dalle ore 8:30 alle ore 16:00.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successiie modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approiato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successiie modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meriteiole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente proiiedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali preiist e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratiaacontabile di cui all'artcolo
147abis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente proiiedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratia, il cui parere faioreiole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento. 

DETERMINA
Approiare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla con
la narratia, motiazione e dispositio di cui alla stessa.

Palermo, 17/12/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5801 del 17/12/2024
Protocollo N. 104029/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Il  sotoscrito Responsabile del Procedimento nominato con  Determina Dirigenziale n. 5033 del
10/11/2023,  sotopone  alleesame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale.

A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui alleartcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara

che nella istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si troia in confito di

interessi, anche potenziale. 

Premesst cheo

- con Determinazione Dirigenziale n. 3886 del 11/09/2024 è stata afdata alla Bianco e Associat

s.r.l. la progetazione e docenza di  n. 2 giornate di formazione in modalità “semiresidenziale”

per i Dirigent della Cità Metropolitana di Palermo, realizzate  nelle giornate di ienerdì 11 e

sabato 12 Otobre 2024;

- la prima giornata (11/10/2024) si è siolta  presso la sede della Cità Metropolitana di Palermo,

sita in Palazzo Comitni a dalle ore 8:30 alle ore 16:00 con pausa pranzo di laioro;

- la seconda giornata (12/10/2024), sempre con i medesimi orari si è siolta presso NH Hotel e

Resort S.p.A. sito in Via Foro Umberto I n. 22b – Palermo. 

Prest att cheo  con la succitata Determinazione Dirigenziale è stata impegnata la somma di  €

2.600,00 esente IVA, ai sensi delleart. 10 del DPR 633/72 giusto richiamo alleart. 14 comma 10 della

L. 537/93, per il seriizio di progetazione e docenza per la giornata formatia sopra richiamata al

capitolo  119302/1 “acquist seriizi  per  formazione  obbligatoria”,  assegnata  al  centro  di  spesa

Direzione Politche del Personale (conto fnanziario U.01.03.02.04.004).

Accertatt cheo

- con nota prot. n. 101389 del 11/12/2024, è stata acquisita la fatura eletronica n. 135/24 del

09/12/2024 (parte integrante del presente ato) emessa da Bianco e associat s.r.l., per leaiiità

di  formazione  di  n.  2  giornate  in  modalità  semiresidenziale”  per  i  Dirigent della  Cità

Metropolitana  di  Palermo,  con  la  partecipazione  del  Diretore  Generale  e  del  Segretario

Generale, realizzate la prima giornata presso la Cità Metropolitana di Palermo, sita in Palazzo

Comitni,  la seconda giornata presso  NH Hotel  e Resort  S.p.A.  di  Palermo,  per un importo

complessiio di € 2.600,00 a esente IVA, (Reg. Prog. 130426/24 – RUF 7263/24) contenente gli

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche.

- la  somma di  €  2.600,00  esente  IVA  rientra  nell'impegno  assunto  con  la  D.D.  n.  3886  del

11/09/2024 sul capitolo  119302/1 (conto fnanziario U.01.03.02.04.004), denominato “spese

per  aiiità  formatie”  e  liquidata  nell'esercizio  fnanziario  2024,  Bilancio  di  Preiisione

2024/2026 assegnato al Centro di spesa “Direzione Politche del Personale ”  (PROG.2837/24,

OGSPE 1133/24, IMP. 4193/2024, SOGG. 56143).

Ctnsideratt cheo

- la scriiente Direzione Politche del Personale, iisto il DURC che atesta la regolarità contabile

nei  confront delleINPS  e  INAIL,    ritene  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  fatura

eletronica n. 135/24 del 09/12/2024 emessa da  Bianco e Associat s.r.l.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Datt att che,  per il presente proiiedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non

sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratiaacontabile di cui alleart. 147a

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla

regolarità  legiima  e  corretezza  delleazione  amministratia,  il  cui  parere  faioreiole  è  reso

unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento.

Vistt leaiienuto riscontro di quanto preiisto dalleart. 184 del TUEL

• Vista la L.R. n. 21 maggio n. 7

• Vista la L.R. 48/91

• Vista la L.R. 23/98

• Vista la L.R. 30/00

• Visto il D.Lgs. 267/00 

PROPONE

Per le motiazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione e pagamento della fatura eletronica n. 135/24 del 09/12/2024
(parte integrante del presente ato) emessa da  Bianco e associat per un importo di € 2.600,00 per
leaiiità di progetazione e docenza per n. 2 giornate formatie in modalità “semiresidenziale” per i
Dirigent delleEnte  con  la  partecipazione  del  Diretore  Generale  e  del  Segretario  Generale,
realizzate nelle giornate del 11 e 12 otobre 2024 come meglio specifcate in premessa.

2) DI LIQUIDARE e pagare la somma di € 2.600,00 esente IVA, a mezzo bonifco sul conto corrente
dedicato alle commesse pubbliche, indicato in fatura.

3)  DI  TRASMETTERE il  presente  proiiedimento  alla  Direzione  Ragioneria  Generale,  per  gli
adempiment di competenza.

 
Il Resptnsabile del Prtcedimentt                                                  

     Sig.ra Spalla Maria Carmela                                                                

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


